АДМИНИСТРАЦИЯ     [image: image1.jpg]

     БРАСОВСКОГО РАЙОНА
БРЯНСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
проект
«___» ________2019 г. №_____
рп. Локоть

О внесении изменений  в административный
регламент  предоставления муниципальной
услуги «Бесплатное предоставление земельных
участков гражданам, имеющих трех и более
детей, в собственность на территории муниципального
образования «Брасовский район», утвержденный
постановлением администрации Брасовского
района от 14.09.2017 года №340
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом Брянской области от 30.07.2019 №77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области", постановлением администрации Брасовского района от 14.10.2019 г. № 369 "Об утверждении Порядков разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля (надзора) и предоставления муниципальных услуг" и в целях определения последовательности исполнения административных процедур, связанных с реализацией прав граждан на получение муниципальных услуг, администрация Брасовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги  "Бесплатное предоставление земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей, в собственность на территории муниципального образования «Брасовский район»", утвержденный постановлением администрации Брасовского района от 14 сентября  2019 г. № 340, (далее - административный регламент)  изменения  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Брасовского района в сети Интернет.
3.Постановление вступает в силу с даты его подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Литвякова С.А.

Глава администрации района

                                      С.Н. Лавокин
Приложение

к постановлению администрации

Брасовского района

от «____» ________ 2019 г. № ___
Изменения,

вносимые в административный регламент предоставления муниципальной услуги  "Бесплатное предоставление земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей, в собственность на территории муниципального образования «Брасовский район»"
1. В разделе I. «Общие положения» пункт 1.2. «Круг заявителей» изложить в следующей редакции:
«Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются граждане, которые зарегистрированы по месту жительства в муниципальном образовании в Брянской области, имеющие трех и более детей, желающие бесплатно приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества ( далее- заявитель).

С заявлением вправе обратиться один из родителей (усыновителей) либо единственный родитель (усыновитель), отвечающие требованиям и условиям, указанным в  статье 2 Закона Брянской области от 30.07.2019 №77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области".

При возникновении права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков у заявителей, не учитываются дети, в отношении которых данные лица были лишены родительских прав или в отношении которых было отменено усыновление.

2. В разделе II. "Стандарт предоставления муниципальной услуги":
2.1. Пункт 2.4. «Срок предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 7 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка, при наличии сформированного перечня земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно, ( далее- Перечень земельных участков).

В указанный срок входят следующие периоды:

1) направления межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, и получения на них ответов;

2) подготовка проектов и подписание документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги;

3) выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги заявителю.

2.4.2. В указанный максимальный срок предоставления муниципальной услуги не входят периоды осуществления уполномоченным органом следующих административных действий:

- формирование земельных участков в соответствии в соответствии с документацией по планировке территории, утвержденной в установленном порядке, и на основании документов территориального планирования и градостроительного зонирования в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации и Брянской области;

- установление доли земельных участков, подлежащих включению в перечень земельных участков;

- размещение на официальном сайте уполномоченного органа Перечня земельных участков.

2.4.3. Заявитель, желающий приобрести земельный участок в собственность бесплатно, включенный в Перечень земельных участков, подает в администрацию Брасовского района заявление о приобретении земельного участка либо об отказе от приобретения предложенных земельных участков в течение 5 календарных дней со дня надлежащего уведомления о предоставлении на выбор земельного участка из имеющихся в Перечне земельных участков.

В случае если Заявитель, надлежащим образом уведомленный, в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления не обратился в администрацию Брасовского района с заявлением о приобретении земельного участка или отказался от приобретения предложенных земельных участков, Перечень земельных участков предлагается следующему по очереди Заявителю.

2.4.4. Срок выдачи заявителю документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, при личном обращении составляет 15 минут.

В случае если документы, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, не были получены заявителем при личном приёме, они направляются заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом соответствующего решения.».
2.2. В пункте 2.5. «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликования» абзац 16 изложить в следующей редакции:

«-Законом Брянской области от 30.07.2019 № 77-З "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в Брянской области" (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 31.07.2019);».
2.3.Подпункт 2.6.1. пункта 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявления и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной  услуги» изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, которые являются необходимыми для предоставления муниципальной услуги:

1) заявление;
2) копия паспорта Заявителя (страницы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства, семейное положение);

3) копия паспорта супруга (супруги) Заявителя (при наличии) (страницы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства, семейное положение);

4) копии свидетельства о рождении (усыновлении) детей;

5) копии паспортов детей, достигших 14-летнего возраста (страницы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, регистрацию по месту жительства);

6) копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на каждого члена семьи;

7) копия свидетельства о регистрации по месту жительства несовершеннолетних детей, не достигших 14-летнего возраста;

8) копия свидетельства о регистрации брака, свидетельства о расторжении брака (при наличии);

9) справка с места учебы (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения) с указанием срока окончания обучения, выданная не позднее, чем за 30 дней до дня подачи заявления;

10) документ, подтверждающий прохождение срочной военной службы по призыву (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, проходящих срочную военную службу по призыву) с указанием срока окончания службы, выданный не позднее, чем за 30 дней до дня подачи заявления;

11) согласие на обработку персональных данных Заявителя и всех членов семьи.

Администрация Брасовского района в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении муниципальных услуг (в случае если документы, содержащие данную информацию, не были представлены самостоятельно Заявителем), следующие сведения:

1) сведения из органов опеки и попечительства о наличии данных об отмене усыновления (удочерения);

2) сведения из органов записи актов гражданского состояния о наличии данных о лишении родителей родительских прав в отношении детей;

3) сведения из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие наличие либо отсутствие у членов семьи земельных участков.».
2.4. Подпункт 2.8.2. пункта 2.8. «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) документы, представленные Заявителем, не соответствуют требованиям, установленным подпунктом 2.6.1. пункта 2.6. настоящего административного регламента;

2) семья не принята на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно;

3) семьей реализовано право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренное настоящим административным регламентом;

4) выявление обстоятельств, препятствующих предоставлению в собственность бесплатно земельных участков.».
3.В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме»:

3.1. Наименование пункта 3.4. «Подготовка и принятие решения о бесплатном предоставлении гражданину, имеющему трех и более детей, в собственность земельного участка для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома» изложить в следующей редакции:

«3.4. Подготовка и принятие решения о бесплатном предоставлении гражданину, имеющему трех и более детей, в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества».
3.2. Подпункт 3.4.3. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Содержание административных действий, входящих в состав административной процедуры:

Уполномоченный орган информирует Заявителя о возможности предоставления земельных участков в собственность бесплатно, включенных в Перечень земельных участков, в порядке очередности регистрации в журнале путем направления уведомления с предложением о предоставлении на выбор земельного участка из имеющихся в Перечне земельных участков.

Заявитель считается надлежащим образом уведомленным при направлении ему заказного письма с уведомлением либо посредством электронной почты по адресу, указанному в заявлении, либо путем личного уведомления.

Заявитель, желающий приобрести земельный участок в собственность бесплатно, включенный в Перечень земельных участков, подает в уполномоченный орган заявление о приобретении земельного участка либо об отказе от приобретения предложенных земельных участков в течение 5 календарных дней со дня надлежащего уведомления.

В случае если Заявитель, надлежащим образом уведомленный, в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления не обратился в уполномоченный орган с заявлением о приобретении земельного участка или отказался от приобретения предложенных земельных участков, Перечень земельных участков предлагается следующему по очереди Заявителю.

После утверждения Перечня земельных участков и включения в него дополнительных земельных участков Заявителю направляется повторное уведомление с предложением на выбор земельного участка в установленном порядке.

В случае если Заявитель дважды отказался от предложенных в собственность бесплатно земельных участков, очередность Заявителя определяется от даты второго отказа, указанной в заявлении, а если Заявитель не обратился в орган местного самоуправления, его очередность определяется по истечении 5 календарных дней от даты получения уведомления.

Одновременно с заявлением о приобретении земельного участка Заявитель подтверждает неизменность ранее предоставленных им сведений, послуживших основанием для постановки на учет в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно либо представляет документы, подтверждающие произошедшие изменения.

В течение 7 рабочих дней со дня получения заявления о приобретении земельного участка, Отдел готовит проект постановления администрации о предоставлении семье земельного участка в собственность бесплатно, находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена.».
3.3. В подпунктах 3.4.4, 3.4.5., 3.4.7. пункта 3.4. слова «для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома» заменить словами: «для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества».
4. В Приложении №1, №3 к административному регламенту слова «для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или под строительство жилого дома» заменить словами: «для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества».